
14                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                Edição nº 154 - 09.11.2024

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E LICITAÇÕES

GERÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES
GRUPO DE CONTRATAÇÃO 005

DEMANDANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

REABERTURA DE PRAZO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 19/2024 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2024 - GC 005 - SEPLAGTD - ID 46962   - SEI Nº 
32.010565/2024-11  Nat.: Serviço. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de organização de 
eventos, sob demanda, os serviços devem abranger planejamento operacional, produção, organização, execução, acompanhamento e 
fornecimento de bens, infraestrutura e apoio logístico, prover recursos técnicos, materiais e humanos necessários ao atendimento de 
demandas e ações da Secretaria Executiva de Esportes Educacionais, pelo período de 12 (doze) meses. Valor Estimado Global: 
R$1.566.860,14  (hum milhão, quinhentos e sessenta e seis mil, oitocentos e sessenta reais e catorze centavos). Comunicamos a 
abertura da sessão para o dia 25 de novembro de 2024 às 10:00 horas e a disputa para o mesmo dia às 11:00 horas. - HORÁRIO DE 
BRASÍLIA – no site eletrônico do Licitar Digital- www.licitardigital.com.br – Acesso identificado. Edital e outras informações pelo site www.
recife.pe.gov.br e www.licitardigital.com.br  ou pelo fone (81) 3355-9155 / 3355-8841. Recife, 08 de novembro de 2024. Genivaldo 
Cristóvão de Souza/ Pregoeiro.

EMPREL – EMPRESA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 011/2024
AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO Nº 005/2024 - EMPREL
A EMPREL - Empresa Municipal de Informática, torna público para conhecimento de quantos possam se interessar, que fará o 
Procedimento Licitatório de Chamamento Público para Credenciamento Nº 005/2024, cujo objeto visa o Credenciamento de empresas 
parceiras para a oferta de prêmios, produtos e serviços para fins de utilização de troca da Moeda virtual "Capiba", no âmbito da 
Plataforma Conecta Recife, conforme especificações constantes, descritas no Edital e seus anexos.  O Edital será divulgado nas páginas 
dos sítios eletrônicos oficiais https://conecta.recife.pe.gov.br e http://www.recife.pe.gov.br. Recife, 08 de novembro de 2024, ANALICE 
LIMA DA SILVA VIEIRA, Presidente da Comissão de Licitação - EMPREL.

EMPREL – EMPRESA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 010/2024
AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO Nº 004/2024 - EMPREL
A EMPREL - Empresa Municipal de Informática, torna público para conhecimento de quantos possam se interessar, que fará o 
Procedimento Licitatório de Chamamento Público para Credenciamento Nº 004/2024, cujo objeto visa o CREDENCIAMENTO ATRAVÉS 
DE CHAMADA PÚBLICA para seleção de pessoas jurídicas para prestação de serviços visando a operacionalização do Plano de 
Trabalho do Convênio de Pesquisa, Desenvolvimento ou Inovação – PDI nº 008/2024, com validade de 48 (quarenta e oito) meses, 
conforme especificações constantes, descritas no Edital e seus anexos.  O Edital será divulgado nas páginas dos sítios eletrônicos 
oficiais https://conecta.recife.pe.gov.br e http://www.emprel.gov.br. Recife, 08 de novembro de 2024, ANALICE LIMA DA SILVA VIEIRA, 
Presidente da Comissão de Licitação - EMPREL.

SECRETARIA DE ESPORTES

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 065/2024 - TORNAR SEM EFEITO
O Secretário Executivo de Fomento ao Esporte, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n° 012.2024 de 11 de junho de 
2024, publicada na edição 079 de 11/06/2024, resolve tornar sem efeito o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 065/2024, publicado 
na Edição n° 147 de 26/10/2024,  em relação à contratação de cota de patrocínio com a A.R. HENRIQUES LAZER E RECREAÇÃO 
LTDA, CNPJ nº 11.103.976/0001-06. 
Recife, 09 de novembro de 2024. Autorizo e ratifico. GABRIEL PERRUSI BANDEIRA DE MELLO, Secretário Executivo de Fomento ao Esporte.

SECRETARIA DE  POLÍTICA URBANA E LICENCIAMENTO
 CONVIVA MERCADOS E FEIRAS - AUTARQUIA MUNICIPAL 

AVISO DE DECISÃO DO RECURSO E RESULTADO FINAL DA LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024 - GC 001 - CONVIVA – ID 40810 - SEI 13.000197/2024-
13. Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de subscrição do softwares Autodesk Architecture Engineering & 
Collection IC New Singleuser ELD, pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses para atender as necessidades da Gerência de Projetos e Obras 
- GPO da Gerência de Projetos Especiais - GGPE - CONVIVA Mercados e Feiras – Autarquia Municipal. Comunicamos que a Autoridade 
Competente julgou PROCEDENTE ao recurso interposto pela licitante MAPData Tecnologia, Informática e Comércio LTDA, CNPJ  n.º 
66.582.784/0001-11. Autos franqueados aos interessados no processo. Resultado de Julgamento da Proposta: Empresa habilitada e 
declarada vencedora (licitante/lote adjudicado/homologado): MAPData Tecnologia, Informática e Comércio LTDA, CNPJ  n.º 
66.582.784/0001-11 valor global de R$R$ 198,750.00. Autos franqueados aos interessados. Recife, 25/10/2024. Silvanice Gomes 
Tenório Cavalcanti - Pregoeira.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

TORNAR SEM EFEITO OS AVISOS DE LICITAÇÕES 
O Agente de Contratação – GC001/EMLURB informa aos interessados, que TORNA SEM EFEITO a publicação dos Avisos de Licitações 
referentes às Concorrências Eletrônicas nºs 020/2024 e 021/2024, Processos Licitatórios nºs 022/2024 e 023/2024, respectivamente, 
publicados no Diário Oficial do Município do dia 02/11/2024, Edição nº 150, pág.18 e 19. Recife, 08 de novembro de 2024. Hélder 
Aprígio da Silva – Agente de Contratação.

GABINETE DE PROJETOS ESPECIAIS
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA No 007/2023 
AVISO DE REVOGAÇÃO OBJETO: Contratação de serviços de engenharia para requalificação com ampliação do antigo Centro Social 
Urbano Bidu Krause para implantação do Centro Comunitário da Paz – COMPAZ, Creche e Equipamentos Esportivos, localizado no 
bairro do Curado, na Cidade do Recife. A Comissão Especial de Licitação torna público, a quem interessar possa, que a Senhora Chefe 
do Gabinete de Projetos Especiais resolveu REVOGAR a Licitação em referência, por razões de interesse público, na forma prevista no 
Art. 49 da Lei No 8.666/93. Recife, 07 de novembro de 2024. Lucilene Maria de Lira - Presidente da Comissão Especial de Licitação

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Reconheço e autorizo a Inexigibilidade de Licitação oriunda do Parecer Nº 032/2024 – Processo Administrativo Nº 3401/2024, para a 
contratação direta da empresa CESTA DE PREÇOS – SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS E CAPACITAÇÕES LTDA – ME, CNPJ Nº 
26.776.175/0001-89, pelo valor global de R$ 25.900,00 (vinte e cinco mil e novecentos reais), objetivando a Contratação e Empresa 
Especializada na realização de Curso In Company de Gestão e Fiscalização dos Contratos Administrativos com base na Lei Federal N° 
14.133/2021, com foco na execução dos contratos, para até 30 (Trinta) participantes, desta Casa Legislativa, com fulcro no art. 74, inciso 
III, alínea “f”, da Lei Federal Nº 14.133/21 e alterações. Recife (PE), 07 de novembro de 2024. Ver. Rafael Acioli Medeiros – Primeiro 
Secretário da Câmara Municipal do Recife. 

Poder Legislativo__________        __________________________________________________
  Presidente ROMERINHO JATOBÁ

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1177/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE faz saber que o PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO  APROVOU  e ele, no 
uso de suas atribuições legais e  na  conformidade do que  dispõe  o inciso  I,  do Art. 256 e Art. 257 do  seu  Regimento  Interno  
aprovado pela Resolução  nº 2624, de  20/12/16,  PROMULGA o  seguinte  Decreto Legislativo:  

Concede o Título de Cidadão do Recife ao Sr. TECIO TELES.

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão do Recife ao Sr. TECIO TELES por relevantes serviços prestados à sociedade recifense.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 04 de novembro de 2024.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 16/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM.

RESOLUÇÃO Nº 2808/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE faz saber que o PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO aprovou e ele, no uso 
de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe o Art. 255 do seu Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 2624, 
de 20/12/2016, promulga a seguinte Resolução:

Autoriza o PREFEITO DO RECIFE a se ausentar do País.

Art. 1º Autorizar o Prefeito do Recife, Sr. JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS, a ausentar-se do País, no período de 08 de 
novembro de 2024 a 18 de novembro de 2024, com destino à cidade de Nova Iorque (EUA), em missão oficial, para participar do “Collaboration 
& Integrated Policies for Public Safety”, realizado pela Comunitas e Columbia University, com despesas não arcadas pelo Município.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, em 04 de novembro de 2024.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 13/2024, DE AUTORIA DA COMISSÃO EXECUTIVA

RESOLUÇÃO Nº 2809/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE faz saber que o PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO aprovou e ele, no uso 
de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe o Art. 255 do seu Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 2624, 
de 20/12/2016, promulga a seguinte Resolução:

Autoriza o Vereador CARLOS EDUARDO MUNIZ PACHECO a se ausentar do País.

Art. 1º Autorizar o Vereador CARLOS EDUARDO MUNIZ PACHECO (CARLOS MUNIZ) a ausentar-se do País, no período de 16 de 
novembro de 2024 a 23 de novembro de 2024, com destino às cidades de Montevidéu (Uruguai) e Buenos Aires (Argentina), em missão 
de caráter cultural, com despesas arcadas com recursos próprios.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, em 05 de novembro de 2024.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 14/2024, DE AUTORIA DA COMISSÃO EXECUTIVA.

RESOLUÇÃO Nº 447/2024
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução 
nº 2.489/2008, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, 
VI e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo aos memos S/N, de 1º de novembro de 2024, da Vereadora Ana Lúcia, 

R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar Ana Veruska de Lira Drumond Ramos, matrícula nº 105.557-7, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar 
Especial, símbolo PLC-GIII, código 3.02, Deyvson Bernardo da Silva, matrícula nº 107.077-0, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar – Coordenador de Gabinete, símbolo PLC-GIV, código 4.03, Ana Maria de Lira Ramos, matrícula nº 104.057-0, do Cargo 
em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador de Gabinete, símbolo PLC-GIV, código 4.05, e Michelle Montenegro dos 
Santos Ramos, matrícula nº 104.603-9, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador Legislativo, símbolo PLC-GV, 
código 5.02, da Estrutura de Gabinete da Vereadora Ana Lúcia.

Art. 2º Nomear Deyvson Bernardo da Silva, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar Especial, símbolo PLC-GIII, código 3.02, 
Itamar Leite da Silva, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador de Gabinete, símbolo PLC-GIV, código 4.03, 
Marilda Leite da Silva Ferraz, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador de Gabinete, símbolo PLC-GIV, código 
4.05, e Rosemere Ribeiro da Silva, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador Legislativo, símbolo PLC-GV, 
código 5.02, da Estrutura de Gabinete da Vereadora Ana Lúcia.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de novembro de 2024.

Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 08 de novembro de 2024

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro-Secretário

RESOLUÇÃO Nº 448/2024
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução 
nº 2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, 
VI e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo ao processo administrativo nº 3726 de 2024, do Vereador Alcides Teixeira,

R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar Rosymere de Araújo Castro, matrícula nº 103.826-5, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar Especial, 
símbolo PLC-GIII, código 3.02, da Estrutura de Gabinete do Vereador Alcides Teixeira.

Art. 2º Nomear Josiane Alexandre Epifanio no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar Especial, símbolo PLC-GIII, código 3.06, 
da Estrutura de Gabinete do Vereador Alcides Teixeira.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de novembro de 2024.

Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 08 de novembro de 2024.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro-Secretário

RESOLUÇÃO Nº 449/2024
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução 
nº 2.489/2008, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI 
e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo aos processos administrativos nºs 3717 e 3740, ambos de 2024, do Vereador Davi Muniz,

R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar Paulo Fernando Fragoso de Lima, matrícula nº 107.094-0, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – 
Coordenador de Gabinete, símbolo PLC-GIV, Código 4.01, e Geisiane Barbosa de Oliveira, matrícula nº 106.115-1, do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete, símbolo PLC-GII, Código 2.01, da Estrutura de Gabinete do Vereador Davi Muniz.

Art. 2º Nomear Mônica Cybelle Santana dos Santos, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador de Gabinete, 
símbolo PLC-GIV, Código 4.01, e Elias Lopes da Silva, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete, símbolo PLC-
GII, Código 2.01, da Estrutura de Gabinete do Vereador Davi Muniz.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de novembro de 2024.

Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 08 de novembro de 2024.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro-Secretário

RESOLUÇÃO Nº 450/2024
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante Resolução nº 
2.489/2008 e tendo em vista o disposto na Lei nº 17.286/2006, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do 
Regimento Interno,

R E S O L V E :
Art. 1º. Exonerar Graziela Maria Ferreira de Souza Dantas, matrícula nº 106.458-4, do Cargo em Comissão de Coordenador de 
Unidade/Assistente Especial, símbolo EAC-V, código 2014, da Estrutura Básica Comissionada da Câmara Municipal do Recife.

Art. 2º. Nomear Karla Mariana de Oliveira Lima no Cargo em Comissão de Coordenador de Unidade/Assistente Especial, símbolo 
EAC-V, código 2014, da Estrutura Básica Comissionada da Câmara Municipal do Recife.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de novembro de 2024.

Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 08 de novembro de 2024.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro-Secretário


